

## Przedpłata

W Krakowie:  
rocznie, złr. 16.—  
kwartalnie „ 4.—  
miesięcznie „ 1.35  
Za odnośzenie ct. 20

Na prowincji:  
rocznie złr. 20.—  
kwartalnie „ 5.—  
miesięcznie „ 1.70  
Za granicę:  
miesięcznie złr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.  
Wiedzielnicy 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

## Ogłoszenia

Za wierz 6 ct. Oś  
wyrazu w drobnych  
ogłoszeniach 1/2 ct.  
W „Nadesłanem“  
wiersz zwykły 20 ct.  
Słuby, nekrologi,  
wiersz 40 ct.  
Do działu inseratów  
upelnomocnieni  
St. Cyrankiewicz i Spółka.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji:

Kraków, ulica Krupnicza 1.11

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Adres Administracji:

Kraków, ul. Jagiellońska 1.7.

## Od Wydawnictwa.

Szanownych abonentów kwartalnych i miesięcznych upraszamy o rychłe odnowienie przedpłaty, która wynosi:

W Krakowie:		Na prowincji:	
Za październik 1 ztr. 35 ct.	Za październik 1 ztr. 70 ct.		
Do końca roku 4 „ — „	Do końca roku 5 „ — „		

Nowo przystępujący abonenci otrzymają bezpłatnie początek powieści Leonarda Sowińskiego „Nadzwyczajne przygody pana Chorążycy“, której druk rozpoczęliśmy w naszym piśmie.

## Rusini po wyborach.

IV.

Lwów d. 4 października.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(C) Równie płochno, a nawiasem mówiąc również zrozumiałe i usprawiedliwione są rozmyślenia wyborców partii romańczukowskiej, która straciła wszystkie, co do jednego mandaty i nie znalazła w sobie nawet tyle siły żywotnej, ażeby przeforsować na krzesło poselskie swojego *spiritus movens* i naczelnego dowódcę, p. Romańczuka. Rozbite i w grubej żalobie pograżone zastępy narodowców, składają całą winę dokonanych wyborów na presję organów rządowych, bagnety żandarmskie i inne również gwałtowne środki, tamujące obywatelską swobodę włościan. Pismo nasze, którego nikt chyba posadzić nie zechce o kokietowania ze starostwami i które niedwuznacznie wyraziło stanowisko swoje wobec systemu, którym władze polityczne posługiwały się w czasie ostatniej kampanii wyborczej, dalekie jest od stawiania w obronie tych, którzy zawiniли w tej sprawie, idąc za popędem zbyt wybujałych popędów autokratycznych, wśród sterników naszego kraju. Jeżeli jednak bankruci romańczukowscy wyłączną przyczynę swojej klęski upatrywać chcą jedynie tylko w presji rządowej, to należy im otwarcie powiedzieć, że albo ci panowie ludzą się dobrowolnie, albo starają się okłamać te resztki swoich zwolenników, bez których stronnictwo ich przestałoby być stronnictwem. Nie mniejszą chyba presję wywarło w zachodniej części kraju na komitety włościańskie, a jednak komitety te zdołały wśród najtrudniejszych warunków, przeprowadzić do Sejmu trzynastu kandydatów swoich przeciwko takim firmom politycznym, jak: Popowski, Stadnicki, Rej, Męciński i Paszkowski. Przyczyna klęski narodowców leży nie tylko w presji wyborczej, ale oszołomieni ogromem swego niepowodzenia menterzy partyjni, nie chcą zdać sobie sprawy z rzeczywistego stanu rzeczy i zamiast odbyć gruntowną spowiedź generalną z całego swojego żywota politycznego, usiłują wmówić w siebie i w innych, że cała wina leży po za nawiasem ich działalności. Tymczasem faktem jest, że dezorganizacja partii romańczukowskiej doszła już do zenitu, że bezpłodność jej politycznego programu, przejadła się najgorliwszym nawet jej zwolennikom, że zasady wybujałego indywidualizmu ruskiego i połączona z niemi tendencja szerszenia hajdamackiej nienawiści do Polski pokazały się bronią, która w rezultacie zwrócić się musiała przeciw własnym swoim twórcom.

Niestety! Upór i zaślepienie, raz zagnieżdżony się w głowie ludzkiej, nie tak łatwo dopuszczają wstępu zdrowemu rozsądkowi i refleksji. Niepoprawni menterzy romańczukowscy widzą dokoła siebie wszystko: bagnety, żandarmeryję, centralne komitety i terroryzm, nie widzą tylko jednej drobnej rzeczy: swoich własnych błędów. Stąd w enuncjacjach powyborszych tych panów nie ma nic, jak tylko bezustanne przesuwanie niepoprawionych zresztą pewnej podstawy narzekania na politykę „postaramy się“ i „żelaznej konsekwencji“. Jeszcze jeden ciekawy szczegół charakteryzuje jeremjady narodowców: szczegółem tym jest ściąganie wszystkich objawów nieprawidłowego przebiegu wyborów do wspólnego mianownika polskości. Cała wina fatalnego dla narodowców obrotu sprawy leży po stronie polskiej. Komitet centralny — to Polacy, rząd — Polacy, nawet żydzi, których malotenci ruscy uważają za jeden z głównych czynników wyborczych, podciągnięci zostali pod firmę polską. Człowiek nieobeznany z panującymi u nas stosunkami, po przeczytaniu kilku dzienników ruskich może sobie całkiem słusznie pomyśleć, że po za centralnym komitetem, starostą i żydami, nie ma Polaków w Galicji. W tem tendencyjnym podsumowywaniu wszystkich czynników powyższych, pod ogólną firmę polskości tkwi głęboko pomysłyany cel, który wszystkie prawie stronnictwa ruskie z prawdziwie bizantyjską perfidią starają się realizować, aby tylko jak najgłębszą przepaść wykopać pomiędzy oboma bratnimi narodami. I jeżeli takie n. p. *Dilo*, z szlachetnym oburzeniem wyrzuci niektórym organom polskim, że dla dyskredytowania patriotycznej agitacji narodowców nalepią na wszystko, co ruskie, markę moskalofilizmu, to czyż z równą słusnością powiedzieć nie można o *Dilo*, że z całą świadomością popełnianego nietaktu, wszystkie reakcyjne objawy naszego życia politycznego identyfikuje z ogólnym pojęciem „polskości“? Ale *Dilo* i jego adherenci mają swoją odrębną moralność, dzięki której wszystko, co w rękach przeciwnika jest bronią niemoralną, złą i nieszlachetną, w rękach ruskich staje się dobrem, uzasadnionem i jedynie godziwym. Do tej podwójnej miary przyzwyczajaliśmy się już dość dawno.

## Precz z lichwą!

Wiedeń d. 6 października.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(D). Prędej, aniżeli się było można spodziewać, mają żydzi, jak widać z ich prasy, zwanej „liberalną“, albo „demokratyczną“ — zamiast pociechy, zmartwienie z nowym gabinetem. Chlumetzky-Menger z *N. Fr. Presse* i *Tagblattami* strzelają, a Bóg kule niesie i tak żydowstwo zamiast protekcji doczekało się, iż nowy minister rolnictwa, hr. Ledebur, w mowie swej przy objęciu urzędu, przeraził żydowskich lichwiarzy zbożowych, którzy wyzyskują rolników swoją spekulacją. Ach, waj! reakcja!... wrzasnęło chórem z semičkih trąb papierowych — reakcja, jeżeli mąż uczciwy i dbały o dobro pracującej rolniczo ludności, myśli o ukroceniu wolności rozboju: wydzierania gruntów włościanom przez oprawców i szachrajów żydowskich, szalonej gry giełdowej krwią i potem rolników i żydowskiej lichwy zbożowej w rozmaitych formach. Być może, że i u nas znajdują się głupcy, dający się wodzić za nos panom żydom, piszącym do dzienników, którzy uwierzą im na słowo, iż nowy minister rolnictwa istotnie zmanifestował się, jako wstecznic, z naszej strony atoli należy mu najwyższe uznanie, iż urzę-

dowanie swe rozpoczął od tak szczytnej zapowiedzi: obrony uczciwej pracy od rozboju wyzysku. Dobra sobie żydowska *Arbeiter Ztg.* Powiada ona, że program ministra rolnictwa nie przypadnie do gustu szlachcie galicyjskiej, która w swem ręku dzierży lichwą zbożową. Nie moją rzeczą bronić szlachty galicyjskiej, mimo to nie mogą się powstrzymać od napiętnowania tej żydowskiej bezczelnej przewrotności, obliczonej na bałamucenie mas robotniczych w interesie żydostwa. W Galicji, wiadoma to zresztą powszechnie rzecz, trudnią się lichwą zbożową i przekupnictwem zbożowym wyłącznie żydzi, a szlachta, chłopci, rolnicy w ogóle i szerokie koła konsumentów, są wspólnie przez żydów poszkodowani i wyzyskiwani. Z rolnictwa nikt inny tylko żydowskie giełdy zbożowe i handel żydowski wysysają wszelkie soki, w tej gałęzi bogacą się nie orzący, a ni siejący żydzi obcą pracą. Precz więc z tym wyzyskiem, z tym rozbojem, z tą największą lichwą przekupnictwa, z grą zbrodniczą obcą pracą, obcym potem i krwią! Dzielnie więc mówił hr. Ledebur. Widać, że to mąż głowy i serca zarazem: głowy, skoro wie, gdzie złe zwalczać można najskuteczniej — serca, skoro uważa jako główne swe zadanie obronę wyzyskiwanych i ciężko pracujących rolników. W rolnictwie leży ciężkość sprawy społecznej, gdyż wartość wytwórczości i pracy rolniczej jest stosunkowo najlepiej zdeprecjonowaną przez lichwą handlarską.

## Pierwszy zawód.

Niejednokrotnie zwracaliśmy na to uwagę, że liberalny obóz wiedeński, mimo pogromu, jaki go spotkał przy wyborach do Rady miejskiej, wciąż jeszcze pociesza się nadzieją, że nowy gabinet poda mu rękę pomocną i dopomocze do cdzyskania dawnego, a w państwie dominującego stanowiska. Lecz czy się nie zawiedzie? Jeżliby wolno było z małych rzeczy wnioskować o większych, natenczas już to jedno, cośmy dotąd usłyszeli z ust nowego ministra rolnictwa, hr. Ledebura, nie zdawałoby się zapowiadać powrotu do zbankrutowanego systemu liberalnego, przeciwnie, uwagi ministra są zapowiedzią walki z tymże systemem, co dobrze myślących tylko otuchą przejąć może.

Hr. Ledebur zaraz w swojej mowie przy objęciu urzędowania zapowiedział, iż prowadzić będzie dalej akcję hr. Falkenbayna. W szczególności pragnie przeprowadzić do skutku projektowaną zawodową organizację rolników z tym jednak dodatkami, że organizacja ta objąć ma nie tylko małych rolników, ale i właścicieli wielkich posiadłości, gdyż — jak słusznie wyraził się hr. Ledebur — minister rolnictwa ma zarówno bronić interesów tak małych, jak i wielkich właścicieli ziemskich. W dalszym ciągu swego przemówienia wyraził się hr. Ledebur następująco: „Stopniowe uwalnianie naszego rolnictwa z pod olbrzymiego ucisku spekulacji, wobec której na nic nie zda się pilność i inteligencja, która zarówno szkodzi producentom jak i konsumentom, a wywiesza od dawna już dobrobyt państwowemu — powinno być naszym pierwszym celem. Jeżeli powiodłoby się cel ten osiągnąć, byłby to pokojowy krok do dobrowolnego rozwiązania wstrząsającej dziś światem socjalnej kwestji“.

Musił p. minister trafić w samo sedno rzeczy, skoro naczelnice organów dwóch głównych stronnictw czeskich, mianowicie *Hlas Naroda* i *Narodni Listy* przyklasnęły mu jednomyślnie, a tylko dzienniki żydowskie krzywią się pocieszenie, bo coś ich bracia poczną, jeśli spekulacji zbożowej, na której żydki rok rocznie miliony zarabiali, będą skrzydła podcięte. W każdym razie w przemówieniu hr. Ledebura obóz liberalny doznał pierwszego zabrudu













